CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 89
 1 de julho de 2024

"Denomina de "Euclides Antonio” as Ruas 10, 11
e vielas de interligação no Alvorada da Barra
Bonita em Terras de Botucatu”.

Art. 1º Ficam denominadas de “Euclides Antonio”, as Ruas 10, 11 e vielas de
interligação no loteamento denominado Alvorada da Barra Bonita em Terras de
Botucatu, com início na Rua João Pontes e término na Rua Wilson Rodrigues Pereira do
mesmo loteamento.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1 de julho de 2024.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
73

2-
39

A
6-

97
Y

J-
W

A
2X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 89
 1 de julho de 2024

JUSTIFICATIVA

Euclides Antonio, nasceu em 1939 no município de Conchal, ele morava com
seus pais e seus 4 irmãos, com o passar dos anos foram morar no município de
Iracemápolis.

Com 12 anos Euclides teve duas perdas muito significativas, seu pai e sua mãe,
com isso ele teve que amadurecer e assumir as responsabilidades de sua casa,
trabalhando na roça para ajudar a sustentar sua família, já que dois de seus irmãos eram
pessoas com deficiência.

Euclides mudou-se para a cidade de Limeira, onde casou com Maria Helena
Cumpian Antonio, com quem teve 4 filhos: João, Sônia, Wagner e Solange.

Antonio trabalhava na Companhia Energética de São Paulo (CESP). A empresa
começou a lotear terrenos, no local hoje conhecido como Condomínio Alvorada da
Barra Bonita. Com isso, Antonio juntou-se com 8 amigos para adquirir 1 lote de terreno,
um grande sonho seu, mas tiveram muitas dificuldades para ali construir, uma vez que
ainda não havia energia e nem água encanada no condomínio, assim, eles acamparam
em barracas na beira do rio, até conseguirem construir um barraco de latão para junto de
suas famílias ficarem até a construção da casa que, eles mesmos foram construindo ao
longo dos anos. Os outros amigos foram desistindo do combinado e Euclides foi
adquirindo as outras partes tornando-se proprietário de 1 lote inteiro.

Com o passar dos anos ele teve o prazer de ver a evolução dentro do
condomínio, a chegada da energia elétrica, da água encanada e da iluminação nas ruas.
Cada vez mais o condomínio foi crescendo e ganhando novos moradores. Com isso, o
sonho de Antonio foi ficando completo após a sua aposentadoria e ele foi também um
batalhador, sempre lutando para conquistar melhorias para o bairro.

Momentos em família eram a coisa mais preciosa para Antonio, o contato com a
natureza era a maior herança que ele queria deixar para seus filhos e netos.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nosso homenageado preenche o
disposto no artigo 4, inciso VII, da lei n 4.282/2002 e, por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1 de julho de 2024.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
73

2-
39

A
6-

97
Y

J-
W

A
2X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 89
1 de julho de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
73

2-
39

A
6-

97
Y

J-
W

A
2X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 1 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=A73239A697YJWA2X, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: A732-39A6-97YJ-WA2X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
73

2-
39

A
6-

97
Y

J-
W

A
2X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=A73239A697YJWA2X
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A73239A697YJWA2X
		2024-07-02T14:27:40-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura